11-29 第 6回 学校運営協議会議事録

開催日:令和 7年 11月 29日

1. 開催概要

• 会議名:第 6回 学校運営協議会

• 場所:小会議室

• 出席者:

o 学校運営協議委員

o 学校関係者（校長、副校長、教務主任）

o オブザーバー：八王子市地域教育推進課 上奥様

• 次回開催予定:令和 8年 1月 22日（木）17:30～

2. 開会・挨拶

• 市からのオブザーバー挨拶（上奥氏）

先週の由井第三小学校視察に続き、本校の地域連携活動および協議会の様子を傍聴・学習する

ために出席されました。

• 会長挨拶（大久保会長）

師走の多忙な時期における委員の参集へ感謝の意が述べられ、短時間で充実した協議を行う旨

の方針が示されました。

3. 報告・協議事項

(1) 学校運営・教育活動報告（校長・教職員より）

学校行事・部活動の成果

• 合唱コンクール:約 580名の保護者が来場し盛況。審査員を務めた委員（山下氏、高鳥氏）へ

謝意が表されました。来年度は「J:COMホール」での開催を予定。

• 部活動（陸上部）の躍進:

o 八王子駅伝にて男子 2位、女子優勝。

o 男子は都大会入賞を経て、現在群馬県で開催中の関東大会へ出場中。

o 女子は都大会にてシューズ規定（厚底 5mm単位）により惜しくも失格となりましたが

、高い実力を保持。

o 本校顧問による指導体制が成果を上げています。

人事・職員の状況

• 用務員:昨年度まで勤務されていた職員が 11月以降復帰されることとなり、現場の体制が安定

する見込みです。

• 健康管理:教職員 2名がインフルエンザに罹患。三者面談時期のため感染拡大防止に注力して

います。

生徒指導・支援体制

• 在籍数:全校 422名（10月時点より変動なし）。

• 不登校支援:全体で 20名弱。今年度より配置された「不登校対応巡回教員」や「ハチビバ（旧

児童館）」職員との連携、図書館・給食センターへの通所による出席扱い制度が機能していま

す。全く登校できなかった生徒が毎日給食センターへ通えるようになった事例も報告されまし

た。12月を目処に「校内別室」の開設準備も進行中です。

• いじめ・生活指導:大きな事案はなし。SNSやタブレット利用に関する指導は都度行っていま

す。

(2) 小中一貫教育・キャリア教育の推進

• 出前授業:中学校教員が校区内小学校（由井二小、片倉小など）で「デジタル・シティズンシ

ップ教育」を実施。児童の関心が高く好評でした。

• キャリア教育テーマ「つながる」:

o 地域連携を軸とした 9年間のカリキュラムを構築中。

o 中学 2年生の活動:「住みよいまちプロジェクト」として課題解決学習を実施。従来、

夏祭りの収益金（約 4万円）を部活動費に充てていましたが、今後は生徒自身が使い

道を考えるなど、教育的活用へ転換します。

(3) 今後の行事・スケジュール確認

直近の予定（12月・1月）

• 12月:三者面談、終業式（12月 25日）。

• 1月:

o 救命救急講習（1月 26日・27日）：2年生対象。青少対と PTAと予算折半（一人 900

円）、教員も受講検討。

o スキー教室（1月 28日〜30日）：1年生および 6組。

令和 8年度 教育課程・行事案

• 体育祭:給食回数確保と熱中症対策のため、**平日開催（5月 27日水曜日案）**を検討中。

• CC大作戦:他校行事と重複しないよう 10月 10日・3月 6日で調整中。

• スキー教室:1泊 2日への変更を確定。

(4) 事務局・PTA関連報告

地域連携・発表の場について（決定事項）

• 中学 2年生が進めている「住みよいまちづくり」活動の成果を、3月の青少対の会議前（15〜

20分）に生徒がプレゼンテーションを行うことで合意しました。

• 案内状に来年 3月の発表予定を盛り込みます。

PTA組織改編

• 従来の役員制から、行事ごとにボランティアを募る「ヘルパー制」への移行を検討中。

• 詳細決定のため、1月下旬に臨時 PTA総会を開催予定です。

予算・事務連絡

• 予算執行状況:明星大学講師謝金（SDGs授業）、ボランティア報償費、消耗品等で概ね計画

通り執行済み（残予算なし）。

• 依頼事項:

o 「コミュニティ・スクール効果調査」へのWeb回答（12月 26日締切）。

o 年度末に向け、補助金関連の届出期限が早まる可能性があるため、事務局からの通知に

留意すること。

	11-29 第6回 学校運営協議会議事録
	開催日:令和7年11月29日
	1. 開催概要
	2. 開会・挨拶
	3. 報告・協議事項
	(1) 学校運営・教育活動報告（校長・教職員より）
	学校行事・部活動の成果
	人事・職員の状況
	生徒指導・支援体制

	(2) 小中一貫教育・キャリア教育の推進
	(3) 今後の行事・スケジュール確認
	直近の予定（12月・1月）
	令和8年度 教育課程・行事案

	(4) 事務局・PTA関連報告
	地域連携・発表の場について（決定事項）
	PTA組織改編
	予算・事務連絡